永经信发〔2022〕60号

[bookmark: _GoBack]重庆市永川区经济和信息化委员会
关于印发永川区工业企业保链稳链
工作方案的通知

各镇人民政府、街道办事处经发办，各产业促进中心经发局，区大数据产业园产业发展局，各科室、服务中心：
现将《永川区工业企业保链稳链工作方案》印发给你们，请遵照执行。

   重庆市经济和信息化委员会
   2022年5月23日
（此件公开发布）

  永川区工业企业保链稳链工作方案

为有效应对疫情等各类突发事件对产业链供应链带来的冲击，抓实抓细保产业链供应链稳定工作，促进产业链上下游、产供销、大中小企业协同合作，增强我区重点产业发展韧性，帮助工业企业稳定生产，制定本工作方案。
一、总体要求
深入学习领会习近平总书记关于统筹做好疫情防控和经济社会发展工作的重要指示精神，坚持稳中求进工作总基调，坚持新发展理念，加强统筹指导和协调服务，打通产业链、供应链堵点，落实各项惠企政策，协调解决企业实际困难，促进全区大中小、上下游、整机和配套企业稳产经营，稳住工业经济稳中向好、稳中有进、稳中提质良好势头。
二、重点任务
（一）建立问题监测调度机制。围绕保产业链供应链稳定工作，突出链主企业、龙头企业和重点工业企业，建立产业链供应链“日监测、日调度、日报告”制度，其中链主企业实行“问题零报告”制度。重点抓好“痛点”“堵点”问题收集上报，及时掌握链主企业、龙头企业和重点工业企业在产业链供应链关键环节存在的问题。各单位要明确专人、落实责任，系统做好情况收集、信息报送、问题化解和预研预判工作，全力确保产业链供应链稳定，帮助企业稳产增效。
（二）梳理企业名录及需求清单。以“5+3”支柱产业为重点，认真梳理产业发展现状，全面掌握产业链重点企业、重点项目、关键共性技术、制约瓶颈等情况，指导重点企业梳理核心配套企业名录。围绕重点企业及其配套企业，指导各企业梳理人流、物流、资金流、信息流和市场需求不足、生产成本上升、资金周转紧张等方面存在的困难和问题，分别建立问题需求清单。
（三）协调配套企业复产。分析建立急需复工复产配套企业清单，向涉事地区经信部门等发函协调复产事宜并跟踪进展情况。对疫区停产企业影响我区生产运行的程度和范围进行评估，形成优先复工复产企业清单，积极推送进入工业和信息化部重点产业链供应链企业“白名单”，加快复产复工进度。
（四）促进物资有序流通。密切关注国际国内疫情变化及管控措施，摸清受阻物资涉事地区、关联部门及问题“症结”，梳理形成协调事项清单。积极对接市级主管部门，做好车辆“通过证”发放使用，向涉事地区发函协调关检、中转、运输等困难，及时协调解决企业物流运输方面存在的各类问题。
（五）推进大中小企业协同发展。切实发挥大中小企业融通发展产品供需对接平台功能，及时发布我区企业“缺货”清单，促进企业“需求清单”和“供给清单”就地对接。引导链主企业、龙头企业和重点工业企业开展区内供应链重组补链工作，吸纳本地配套中小企业进入配套体系，支持并推广一批大企业带动中小企业协同发展的先进模式。组织召开大中小企业供需对接大会，促进上下游、产供销、大中小企业协同合作，推动企业抢抓机遇、拓展市场、抱团发展，增强我区产业链供应链稳定性和竞争力。
（六）加大补链延链招商力度。围绕我区“十四五”时期重点发展的13条产业链和“5+3”支柱产业，加强与重点企业沟通，了解核心配套企业投资需求，集中精力、集聚资源、精准出击开展以商招资。组织举办精准产业链专题招商会，围绕长城、理文、雅迪、广数机器人等链主企业强化产业链上下游招商引资，做好核心配套企业的招商对接服务，力争洽谈跟进一批新的项目投资线索，推动产业链强链补链、集聚发展，促进一批补链、延链项目落地。
（七）引导企业开展合同备份。引导企业实施关键产品国内、市内同标准备份、降标准备份机制，建立多地、多企供应链配套体系。建立沪永江、渝西地区产业链安全协调机制，加强区域内关键核心技术（产品）互补合作和供应链相互备份。
（八）强化产业链供应链金融保障。积极发挥金融资本对稳定产业链供应链的巨大作用。加强金融服务支持有市场、有订单的产业链企业融资，降低融资成本，保障产业链资金充裕，提升产业链、供应链的市场竞争力。鼓励和引导商业银行针对我区产业链供应链存在的特点开发金融产品，强化金融对供应链上下游企业的支持。加强宣传和推广，指导企业用好用足各级已出台的援企稳企惠企金融政策和产品。
 三、保障措施
（一）压实工作责任。各单位要按照“清单化、责任制、销号法”要求，形成制度、明确专人、落实责任，务实推进保链稳链工作，系统做好情况收集、信息报送、问题化解和形势预判，最大力度保障企业生产运行。
（二）加强信息报送。通过微信、QQ等信息化手段，建立企业问题快报机制，畅通信息渠道。要通过实地走访、电话对接、表格填报等方式，加强同企业联系，及时掌握行业细分领域、产业链条以及面临的困难和问题。同时，及时收集整理企业反映问题，认真填报《产业链供应链问题情况表》（附件1），于每日16：00前报区经济信息委汇总后上报。
（三）宣传引导氛围。关注各地区疫情及管控措施变化，及时推送企业掌握。整理有关企业先进经验做法，促进企业学习借鉴。做好国家大政方针解读和涉企惠企政策宣传，提振企业发展信心，形成良好发展氛围。
联系人：王馨悦，联系方式：49807208，408298553@qq.com。
附件：供应链问题情况表

重庆市永川区经济和信息化委员会
 2022年5月23日

- 5 -

供应链问题情况表
	序号
	企业情况
	缺货情况
	供应商情况
	问题情况
	需政府协调解决问题
	填报企业联系人及电话
	企业所在辖区联系人及电话
	填报时间
	备注

	企业名称
	行业
	所在辖区
	货物名称
	计量单位
	每日需求量
	目前库存可用天数
	影响情况
	供应商名称
	供应商所在地
	问题类别
	具体情况

	填写说明
	填写公司全称
	从下拉菜单选择
	填写对应镇街、园区
	具体产品名称
	产品计量单位
	据实填写
	据实测算
	填写何时缺货，缺货对公司每日生产和产值影响
	填写公司全称
	填写格式：**省—市-县（**工业园区）
	从下拉菜单选择，同属多种原因的，选择“其他”
	50字左右描述问题
	50字左右描述问题
	填写受影响企业联系人、电话
	填写受影响企业所在镇街经发办或园区经发局联系人、电话
	填写本信息填报日期

	样例
	重庆**公司
	汽车
	凤凰湖
	碳罐控制阀总成
	套
	100
	10天
	4月15日起公司停产，每日影响整车生产400辆，每日影响产值1亿元。
	江苏***公司
	江苏-无锡-**工业园区
	疫情影响供应商生产
	当地疫情管控，供应商暂停生产；产品价格上涨，公司资金周转困难。
	1.为我公司人员对接**省**市**替代供应商提供支持。2.协调应急周转资金1000万元。
	**
152****4782
	**
凤凰湖经发局139****4563
	4月5日

- 8 -